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gramsamarbejdsland inden for dansk udvik- 
lingsbistand. 

Jeg synes, det vil flugte meget fint med den 
indsats, som danske soldater nu skal yde helt 
grundlæggende i forhold til at genopbygge lan- 
det og skabe mere fred på Afrikas Horn, at vi 
også derigennem på længere sigt vil kunne 
være med til at forebygge fremtidige konflikter, 
og at der bliver skabt bæredygtige samfund 
både i Etiopien og Eritrea. 

Kim Behnke (FRI): 
I Frihed 2000 har vi den opfattelse, at Danmark 
kun skal deltage, hvis en række betingelser er 
opfyldt. 

Den første betingelse er, at der er tale om en 
fredsbevarende operation. Den er opfyldt i den 
her situation. Den andet er, at der ligger et man- 
dat fra det internationale samfund. Det er også 
tilfældet i den her sag. Så umiddelbart ser det 
ud, som om det er en sag, der naturligvis skulle 
få vores opbakning. 

Vi er ikke så bange for geografien. Danmark 
har tidligere deltaget i fredsbevarende operatio- 
ner så langt væk som i Namibia. Det var jo også 
dengang en FN-operation, som Danmark deltog 
i. Det, vi er mere bekymrede for, er, hvornår 
man skal sige: Nok er nok. 

Det, der for os at se vil være skrækscenariet, 
er, hvis den her operation for SHIRBRIG udvik- 
ler sig til den ydmygelse og militære afklaps- 
ning, som amerikanerne oplevede i Sudan. Der- 
for er det eneste spørgsmål, vi vil have besvaret 
i den her sag -  det kan jo være, at forsvarsmini- 
steren eller udenrigsministeren kan gøre det al- 
lerede i dag -  hvornår der vil være en eskaleret 
situation, som vil få os til at trække SHIRBRIG 
tilbage. 

Nok ligger der et stykke papir, som OAU har 
foranlediget, en såkaldt fredsaftale, men det, 
der bl.a. udløste problemerne i Sudan, var jo 
forskellige former for bander, der etablerede sig 
og samarbejdede om at drive amerikanerne ud 
af Sudan igen. En sådan situation skal danske 
soldater naturligvis ikke deltage i, og vi mener, 
det vil være til stor skade for SHIRBRIG's frem- 
tid. 

Det er det eneste spørgsmål, vi har, som vi fø- 
ler uafklaret, inden vi vil kunne støtte forslaget. 

Så vil vi godt benytte lejligheden til at sige, at 
vi synes, at det stærke engagement, der de se- 
nere år har været for danske styrker, må få Fol- 

ketinget til at sikre større bevillinger til løsning 
af de nationale opgaver. Vi synes faktisk, at vi i 
øjeblikket ser en udsultning af de nationale op- 
gaver, som på sigt vil komme os til skade. 

Derfor håber vi da, at den kreds af partier, 
der nu udgør forsvarsforligskredsen, kan se det 
nødvendige i, at der bliver tilført yderligere res- 
sourcer til forsvarets løsning af nationale opga- 
ver, som vi jo bestemt ikke må glemme. Forsva- 
rets legitimitet i forhold til borgerne og ikke 
mindst skatteborgerne er jo, at man også har en 
national tilstedeværelse, der er tilstrækkelig. 

Det sidste, jeg vil sige, drejer sig om soldater- 
ne. Det er korrekt, at vi alle har kunnet læse om 
de problemer, der har været med at rekruttere 
tilstrækkelig mange soldater til Den Internatio- 
nale Brigade, og jeg vil i den forbindelse godt 
pege på et element, som man har været lidt til- 
bageholdende med at erkende også har indfly- 
delse. Det er spørgsmålet om de løn- og skatte- 
forhold, man byder soldaterne. 

Jeg har netop igen indleveret et forslag til at 
løse de problemer. Bag det forslag ligger der, og 
hold nu godt fast, forsvarsminister, 952 skriftli- 
ge henvendelser -  952 skriftlige henvendelser 
fra soldater, der er udstationeret! Og det ensly- 
dende synspunkt er, at økonomisk hænger det 
ikke sammen. Men det er ikke forsvarsministe- 
rens skyld; det er forsvarsministerens minister- 
kollega og partifælle skatteministerens skyld, 
fordi man i Skatteministeriet har valgt eller ret- 
tere sagt fravalgt at følge op på det problem, 
der har været for dem, der er udstationeret. 

Det problem har kun to løsninger: enten at 
det er skatteministeren, der giver sig, eller at det 
er forsvarsministeren, der giver sig. Enten må 
bruttolønnen op, eller også må de skattemæssi- 
ge forhold lempes. Så længe man ikke har fun- 
det en løsning på det forhold, så længe der 
kommer i hundredvis af soldater hjem og er 
desillusionerede over, at deres privatøkonomi 
har lidt overlast, og at de får et skattesmæk, bli- 
ver der altså ikke sendt et positivt signal til an- 
dre, hverken på kasernen eller i venskabskred- 
sen, om at man skal indgå kontrakt med Den In- 
ternationale Brigade. 

Jeg vil derfor benytte lejligheden til at rette en 
opfordring til forsvarsministeren om, at man ser 
at finde en løsning på det problem. Folketinget 
får under alle omstændigheder en debat om det, 
når vores forslag i løbet af en 14 dages tid kom- 
mer til første behandling. 


